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Отчет

по итогам аудита эффективности 

в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществленных 
Комитетом по управлению муниципальным имуществом 

Хасынского городского округа 

в 2015-2016 годах
п. Палатка







             11 сентября 2017
Основание для проведения проверки: п. 1.3 плана деятельности Контроль-счётной палаты Хасынского городского округа на 2017 год.
Цель аудита в сфере закупок: проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по заключенным и исполненным муниципальным контрактам (договорам); выявление отклонений, нарушений и недостатков в сфере закупок, установление причин и подготовка предложений, направленных на их устранение и на совершенствование контрактной системы.

Предмет аудита в сфере закупок: процесс расходования средств бюджета муниципального образования «Хасынский район» (в 2015 году), средств бюджета муниципального образования «Хасынский городской округ» (в 2016 году), а также средств субсидий, полученных из бюджета Магаданской области на реализацию государственных программ Магаданской области, направленных в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе на закупки товаров, работ, услуг. 

Объект аудита в сфере закупок: Комитет по управлению муниципальным имуществом Хасынского городского округа
Проверяемый период: 01.01.2015 – 31.12.2016
Срок проведения: с 19 июня 2017г по 31 июля 2017г

По результатам проверки оформлен акт от 09.08.2017, подписан должностными лицами Комитета по управлению муниципальным имуществом Хасынского городского округа (далее – КУМИ, Заказчик) без возражений.
Проверкой установлено следующее: 

По итогам проведения анализа и оценки процесса планирования закупок и осуществления расходов на закупки товаров, работ, услуг установлено:
- в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) в проверяемом периоде был назначен контрактный управляющий на осуществление закупок для обеспечения нужд Заказчика, в 2016 году создана контрактная служба;

- в соответствии со статьей 39 Закона 44-ФЗ в КУМИ создана комиссия по осуществлению закупок на поставку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд;

- в соответствии с совместным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального Казначейства Российской Федерации № 761/ 20н от 27.12.2011 «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее – Приказ № 761/20н), совместным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального Казначейства Российской Федерации № 182/7н от 31.03.2015 «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы» планы-графики размещения заказов на 2015 год и на 2016 годы размещены на официальном сайте www.zakupki.gov.ru;

- в нарушение Приказа 761/20н изменение плана-графика размещения заказов на 2015 год от 01.06.2015, а также первоначальный план-график размещения заказов на 2016 год от 08.02.2016 размещены позже установленного срока;

- показатели в последней действующей редакции плана-графика размещения заказов на 2016 год от 04.08.2016 не соответствует показателям доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств (при изменении ЛБО изменения в план-график не вносились);

- в нарушение «Требований к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд», утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1044, от 05.06.2015 № 554, сроки утверждения плана-графика размещения заказов на 2015 год и на 2016 год не соблюдены – сроки утверждения нарушены на 2 рабочих дня и на 13 рабочих дней соответственно;

- объем планируемых закупок, утвержденный планами-графиками на 2015 и 2016 годы не соответствует объему расходов по соответствующим направлениям в утвержденных бюджетных сметах Заказчика, отклонения составили (-)1 613,672 тыс. руб. и 172 931,665 тыс. руб. соответственно;

- в нарушение части 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ извещения об осуществлении закупок у единственного поставщика в соответствии с п. 8, 22 указанной статьи на общую сумму 3 597,6 тыс. руб. на официальном сайте не размещались;

- по итогам проведенных торгов КУМИ было заключено 6 муниципальных контрактов в 2015 году на общую сумму 11 688,9 тыс. руб., в 2016 году – 8 муниципальных контрактов на общую сумму 188 874,4 тыс. руб.;

- в нарушение ч. 2 ст.93 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок у единственного поставщика в случаях, предусмотренных пунктами 6 и 9 ч.1 указанной статьи, по 5 муниципальным контрактам на общую сумму 5231,2 тыс. руб., Заказчиком уведомления в контрольный орган в сфере закупок в установленный срок не направлялись;

- в нарушение ст. 72 и ст.79 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальный контракт № 0347300018516000009_135764 от 19.09.2016 на сумму 185629926,3 руб. на выполнение работ по реконструкции детского сада в п. Палатка и муниципальный контракт № 0347300018516000011_135764 от 23.09.2016 на сумму 1107143,27 руб. на осуществление строительного контроля при выполнении работ по реконструкции детского сада в п. Палатка, срок исполнения которых составляет три года (2016-2018 годы), заключены в отсутствие принятых порядков и решений, утвержденных постановлениями Администрации Хасынского городского округа;

- в нарушение п. 6 ч.1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ и п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации при уменьшении объема лимитов бюджетных обязательств на 2016 год соответствующие изменения в муниципальный контракт № 0347300018516000009_135764 от 19.09.2016 на сумму 185 629 926,3 руб. на выполнение работ по реконструкции детского сада в п. Палатка, а также в «Информацию о контракте (его изменении)» от 29.09.2016 внесены не были (ЛБО на 2016 год за счет средств областного бюджета были уменьшены с 30000,0 тыс. руб. до 15000,0 тыс. руб.); 

- в нарушение п. 2 ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации в реестрах закупок КУМИ, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, не отражена информация о местонахождении поставщиков, подрядчиков, исполнителей услуг;

- в реестре закупок и реестре контрактов отсутствует информация об отдельных закупках, осуществленных в проверяемом периоде, на содержание муниципального жилого фонда (коммунальные услуги, услуги по содержанию пустующего жилого фонда) на общую сумму 3 597,8 тыс. руб.;

- в нарушение «Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, в реестре контрактов не размещены сведения о муниципальных контрактах, заключенных КУМИ с единственным поставщиком в соответствии с п. 8, 9, 22 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, на общую сумму 4 525,6 тыс. руб.

- доля объема закупок, осуществленных с применением конкурентных способов определения поставщиков, в общем объеме расходов КУМИ на закупки, сложившимся в сумме 37 784,0 тыс. руб. (без учета сумм муниципальных контрактов на 2018-2019 годы) составила всего 1,05%, в том числе в 2015 году – 0,2% (28,9 тыс. руб.), в 2016 году – 1,6% (369,1 тыс. руб.);
- доля закупок, осуществленных в соответствии с п. 6, 8, 9, 22, 25 части 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (договора на предоставление коммунальных услуг, выполнение работ в связи с чрезвычайными ситуациями, в связи с признанием несостоявшимися торгов и т.п.), составила в 2015 году 86,9% от общего объема расходов на закупки (12588,1 тыс. руб.), в 2016 году – 89,8% (20925,0 тыс. руб.);

- объем расходов на закупки, осуществленные у единственного поставщика в соответствии с п. 4 ч. 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, составил в сумме 3 872, 9 тыс. руб., в том числе в 2015 году – 1 875,3 тыс. руб. или 12,9% от общего объема закупок, в 2016 году – 1 997, 6 тыс. руб. или 8,6%, что не превышает ограничений, установленных указанной статьей (не более 2 млн. руб.);

- в нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ и п.3 постановления № 1093 информация по отдельным муниципальным контрактам на общую сумму 4133,7 тыс. руб. (за 2015 год – по 5-ти м/контрактам, за 2016 год – по 2-м м/контрактам) в реестре контрактов об их исполнении до настоящего времени в ЕИС не опубликованы (статус контракта - «Исполнение»), тогда как Заказчиком товары получены в срок, документы об их приемке подписаны.

В ходе проведенного контрольного мероприятия проведен аудит отдельных закупок товаров и услуг, осуществленных КУМИ в проверяемом периоде у единственного поставщика в соответствии с п. 4, 6, 9, 25 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. Так, объектами настоящего аудита определены:

1) процесс расходования бюджетных средств в 2015 году на закупку по выполнению работ «Мониторинг окружающей среды Карамкенского хвостохранилища в 2015 году» на сумму 320 000,00 руб.;

2) процесс расходования бюджетных средств в 2015 году на закупку по выполнению работ «Увеличение высоты борта руслоотводного канала № 2 Карамкенского хвостохранилища» на сумму 3 758 790,66 руб.;

3) процесс расходования бюджетных средств в 2015 году на закупку оргтехники на общую сумму 299 230,00 руб.;

4) процесс расходования бюджетных средств в 2016 году на закупку по проведению повторной государственной экспертизы проектной документации объекта капитального строительства на сумму 162550,00 руб.;

5) процесс расходования бюджетных средств в 2016 году на закупку по выполнению работ по капитальному ремонту квартиры на сумму 98605,00 руб.;

6) процесс расходования бюджетных средств в 2016 году на закупку по выполнению работ по капитальному ремонту жилого помещения на сумму 99 999,00 руб.;

7) процесс расходования бюджетных средств в 2016 году на закупку по выполнению работ по установке металлических решеток на оконные и дверные проемы на общую сумму 124 165,00 руб.
По итогам проведенного анализа и оценки законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на указанные закупки установлено следующее:
- отдельные закупки осуществлены без включения в план-график размещения заказов (закупка оргтехники на общую сумму 299230,00 руб., закупка работ по капитальному ремонту квартиры на сумму 98605,00 руб., закупка работ по капитальному ремонту жилого помещения на сумму 99999,00 руб., закупка работ по изготовлению и установке металлических решеток на общую сумму 124165,00 руб.);

- в нарушение ст. 34, 95, п.25 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ при отсутствии в конкурсной документации предусмотренной возможности внесения правок,  при заключении муниципального контракта от 09.06.2015 на выполнение мониторинга окружающей среды Карамкенского хвостохранилища в 2015 году были изменены существенные условия контракта (цена и сроки выполнения отдельного этапа работ);

- в нарушение п.13 ст.21 Закона № 44-ФЗ, п.7 Приказа № 182/7н при изменении способа определения поставщика по закупке работ по Увеличению высоты борта руслоотводного канала № 2 Карамкенского хвостохранилища соответствующих изменений в план-график на 2015 год внесено не было;

- в нарушение п.6 Приказа № 182/7н, изменения по включению в план-график размещения заказов закупки на проведение повторной государственной экспертизы проектной документации объекта капитального строительства осуществлено с нарушением установленного срока – на 9 дней;

- в нарушение п.3 ст.93 Закона № 44-ФЗ отчет о невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика в отношении закупки на проведение повторной государственной экспертизы проектной документации объекта капитального строительства КУМИ не составлялся;

- в нарушение п.2 ст.93 Закона № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки на проведение повторной государственной экспертизы проектной документации объекта капитального строительства размещено в ЕИС с нарушением установленного срока; 

- обязательная экспертиза поставленного товара, выполненных работ на соответствие результатов закупки условиям договора проводилась Заказчиком путем подписания актов выполненных работ и товарных накладных;

-  целесообразность осуществления рассмотренных закупок определена;

- своевременность действий Заказчика по установлению и соблюдению сроков для достижения целей осуществления закупок и реализации заключенных договоров соблюдена не во всех рассмотренных случаях, штрафные санкции поставщиками товаров, работ, услуг не применялись;

- по итогам рассмотренных закупок потенциальная экономия по расчетам Контрольно-счётной палаты составила не менее 113,0 тыс. руб.;

- по итогам рассмотренных закупок получена дополнительная экономия бюджетных средств в виде установления гарантийного срока на выполненные работы на период от 1 года до 3 (трех) лет;

- в результате произведенных закупок основные цели их осуществления для обеспечения муниципальных нужд достигнуты.

По итогам аудита в сфере закупок предлагается:
- направить руководителю КУМИ представление об устранении выявленных нарушений действующего законодательства, информация о принятых мерах по которому должна быть представлена в течение одного месяца;

- в связи с установлением фактов, содержащих признаки административных нарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, направить копию акта по итогам аудита в сфере закупок в Прокуратуру Хасынского района для рассмотрения и применения мер административной ответственности.
Председатель





Е.В. Горбатых
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